



Distrikt 240



April 2024 / Ruth

FN-rapport av Martine Gayon,
IIW FN-representant, New York, februari 2024



(Bilden inlagd av översättaren)

Födelsetal för ungdomar (ABR /Adolescent Birth Rate) - Problemets omfattning

Varje år blir uppskattningsvis 21 miljoner flickor i åldrarna 15–19 år gravida i utvecklingsregioner och cirka 12 miljoner av dem föder barn.

Globalt har ABR minskat från 64,5 födslar per 1 000 kvinnor i åldrarna 15 till 19 år från år 2000 till 41,3 födslar år 2023.

Förändringstakten har dock varit ojämn i olika regioner i världen, med den kraftigaste nedgången i södra Asien och långsammare nedgångar i Latinamerika och Karibien (52,1) och Afrika söder om Sahara (99,4).

Flera faktorer bidrar till tonårsgraviditeter och -födslar. För det första utsätts flickor i många samhällen för pressen att gifta sig och föda barn. År 2021 uppskattades det globala antalet barnbrudar till 650 miljoner. Barnäktenskap utsätter flickor för ökad risk för



Distrikt 240



April 2024 / Ruth

graviditet eftersom flickor som gifter sig mycket tidigt vanligtvis har begränsad möjlighet att själv kunna påverka beslutsfattandet när det gäller att skjuta upp barnafödande och preventivmedelsanvändning. För det andra väljer flickor på många håll i världen att bli gravida på grund av att de har begränsade möjligheter till utbildning och arbete. I sådana samhällen värderas ofta moderskapet, inom eller utanför äktenskapet/samboförhållandet, högt och äktenskap eller samboförhållande och barnafödande kan vara det bästa av de begränsade alternativ som finns tillgängliga för tonårsflickor.

Preventivmedel är svåra att få tag på för ungdomar på många ställen i världen. Även när ungdomar kan få tag på preventivmedel kan de sakna handlingsfrihet eller resurser att betala för dem, kunskap om var de kan få tag på dem och hur de ska använda dem. De kan bli stigmatiserade när de försöker få tag på preventivmedel. Dessutom löper de ofta högre risk att avbryta användningen på grund av biverkningar eller på grund av förändrade levnadsvillkor och reproduktiva avsikter. Restriktiva lagar och riktlinjer för tillhandahållande av preventivmedel på grund av ålder eller civilstånd utgör ett stort hinder för tillgång och användning av preventivmedel bland ungdomar. Detta kombineras ofta med fördomar hos vårdpersonal och/eller bristande vilja att erkänna ungdomars behov av sund sexualitet.

Sexuella övergrepp mot barn ökar risken för oönskade graviditeter. En rapport från WHO (Världshälsoorganisationen) från 2020 uppskattar att **120 miljoner flickor under 20 år har upplevt någon form av påtvingad sexuell kontakt**. Övergreppen är djupt rotade i bristande jämställdhet och drabbar fler flickor än pojkar, även om många pojkar också drabbas. **Uppskattningar tyder på att minst 1 av 8 av världens barn år 2020 hade utsatts för sexuella övergrepp innan de fyllde 18 år och 1 av 20 flickor i åldern 15–19 år hade upplevt påtvingad sex under sin livstid.**

Att förebygga tonårsgraviditeter och barnafödande samt barnäktenskap är en del av Agenda 2030 för de globala målen för hållbar utveckling med särskilda indikatorer, inklusive indikator 3: "Födelseantal bland ungdomar (10–14 år; 15–19 år) per 1 000 kvinnor i den åldersgruppen" och indikator 5: "Andel kvinnor i åldern 20–24 år som är gifta före 18 års ålder".

Tonårsgraviditeter är ett globalt fenomen med klart kända orsaker och allvarliga hälsomässiga, sociala och ekonomiska konsekvenser för individer, familjer och samhällen.

Icke-statliga organisationer har lett arbetet i flera länder, och i ett växande antal länder går regeringar också i bräschen för att införa storskaliga program. De utmanar och inspirerar andra länder att göra det som är genomförbart och som snabbt behöver göras, NU!

Källa: WHO-rapport

// Översättning Ruth Brunner, D240 //

